
1 

 

V. 

Úplné znění příslušných částí trestního zákoníku s vyznačením navrhovaných změn 

 

§ 168 

Obchodování s lidmi 

 

(1) Kdo přiměje, zjedná, najme, zláká, svede, dopraví, ukryje, zadržuje, přijme nebo 

vydá dítě, aby ho bylo jiným užito 

a) jiným k pohlavnímu styku nebo k jiným formám sexuálního zneužívání nebo obtěžování 

anebo k výrobě pornografického díla, 

b) jiným k odběru tkáně, buňky nebo orgánu z jeho těla, 

c) k službě v ozbrojených silách, 

d) k otroctví nebo nevolnictví, nebo 

e) k nuceným pracím nebo k jiným formám vykořisťování, anebo 

kdo kořistí z takového jednání, bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až deset let. 

 

(2) Stejně bude potrestán, kdo jinou osobu než uvedenou v odstavci 1 za použití násilí, 

pohrůžky násilí nebo jiné těžké újmy nebo lsti anebo zneužívaje jejího omylu, tísně nebo 

závislosti, přiměje, zjedná, najme, zláká, svede, dopraví, ukryje, zadržuje, přijme nebo vydá, 

aby jí bylo jiným užito 

a) jiným k pohlavnímu styku nebo k jiným formám sexuálního zneužívání nebo obtěžování 

anebo k výrobě pornografického díla, 

b) jiným k odběru tkáně, buňky nebo orgánu z jejího těla, 

c) k službě v ozbrojených silách, 

d) k otroctví nebo nevolnictví, nebo 

e) k nuceným pracím nebo k jiným formám vykořisťování, anebo 

kdo kořistí z takového jednání. 

 

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel 

potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 jako člen organizované skupiny, 

b) vydá-li takovým činem jiného v nebezpečí těžké újmy na zdraví nebo smrti, 

c) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, nebo 

d) spáchá-li takový čin v úmyslu, aby jiného bylo užito k prostituci. 

 

(4) Odnětím svobody na osm až patnáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel 

potrestán, 

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 těžkou újmu na zdraví, 

b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu, 

nebo 

c) spáchá-li takový čin ve spojení s organizovanou skupinou působící ve více státech. 

 



2 

 

 (5) Odnětím svobody na deset až osmnáct let nebo propadnutím majetku bude 

pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 smrt. 

 

(6) Příprava je trestná. 

 

 § 192 

Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií 

 

(1) Kdo přechovává fotografické, filmové, počítačové, elektronické nebo jiné 

pornografické dílo, které zobrazuje nebo jinak využívá dítě nebo osobu, jež se jeví být 

dítětem, bude potrestán odnětím svobody až na dva roky jeden rok. 

 

(2) Stejně bude potrestán ten, kdo v úmyslu získat přístup k dětské pornografii 

použije informační nebo komunikační technologie. 

 

(2 3) Kdo vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, činí veřejně přístupným, 

zprostředkuje, uvede do oběhu, prodá nebo jinak jinému opatří fotografické, filmové, 

počítačové, elektronické nebo jiné pornografické dílo, které zobrazuje nebo jinak využívá dítě 

nebo osobu, jež se jeví být dítětem, anebo 

kdo kořistí z takového pornografického díla, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta, zákazem činnosti nebo 

propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty. 

  

(3 4) Odnětím svobody na dvě léta až šest let nebo propadnutím majetku bude pachatel 

potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 2 3 

a) jako člen organizované skupiny, 

  

b) tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným 

obdobně účinným způsobem, nebo 

 c) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch. 

 

(4 5) Odnětím svobody na tři léta až osm let nebo propadnutím majetku bude pachatel 

potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 2 3 

 a) jako člen organizované skupiny působící ve více státech, nebo 

b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu. 

 

§ 193a 

Účast na pornografickém představení 

 

(1) Kdo se účastní pornografického představení nebo jiného vystoupení, 

ve kterém účinkuje dítě, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 



3 

 

(2) Odnětím svobody až na dvě léta bude potrestán ten, kdo se účastní 

představení nebo vystoupení uvedeného v odstavci 1, ve kterém účinkuje dítě mladší 

patnácti let. 

§ 193b 

Navazování nedovolených kontaktů s dítětem 

 

Kdo prostřednictvím informačních nebo komunikačních technologií navrhne 

setkání dítěti mladšímu patnácti let v úmyslu spáchat trestný čin podle § 187 odst. 1, 

§ 192, § 193, § 202 nebo jiný sexuálně motivovaný trestný čin, bude potrestán odnětím 

svobody až na jeden rok. 

§ 240 

Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby 

 

(1) Kdo ve větším rozsahu zkrátí daň, clo, pojistné na sociální zabezpečení, pojistné na 

zdravotní pojištění, poplatek nebo jinou podobnou povinnou platbu anebo vyláká výhodu na 

některé z těchto povinných plateb, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta 

nebo zákazem činnosti. 

  

 (2) Odnětím svobody na dvě léta až osm deset let bude pachatel potrestán, 

 a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nejméně se dvěma osobami, 

 b) poruší-li k usnadnění takového činu úřední uzávěru, nebo 

 c) spáchá-li takový čin ve značném rozsahu. 

  

 (3) Odnětím svobody na pět až deset dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 

uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu. 

 

(4) Příprava je trestná. 

 

§ 333 

Nepřímé úplatkářství 

 

(1) Kdo žádá, dá si slíbit nebo přijme úplatek za to, že bude svým vlivem nebo 

prostřednictvím jiného působit na výkon pravomoci úřední osoby, nebo za to, že tak již učinil, 

bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Kdo z důvodu uvedeného v odstavci 1 jinému poskytne, nabídne nebo slíbí 

úplatek, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

 

 

 

 

 

 



4 

 

§ 405 

Popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidia 

 

 Kdo veřejně popírá, zpochybňuje, schvaluje nebo se snaží ospravedlnit nacistické, 

komunistické nebo jiné genocidium nebo jiné zločiny nacistů a komunistů proti lidskosti 

nacistické, komunistické nebo jiné zločiny proti lidskosti nebo válečné zločiny nebo 

zločiny proti míru, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

 

 

Úplné znění příslušných částí trestního řádu s vyznačením navrhovaných změn 

 

§ 11a  

(1) Trestní stíhání proti téže osobě a pro týž skutek nelze zahájit, pokud státní zástupce 

ve zkráceném přípravném řízení  

a) rozhodl o schválení narovnání a věc odložil, nebo  

b) rozhodl o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání a podezřelý se osvědčil, nebo 

se má za to, že se osvědčil.  

(2) Trestní stíhání proti téže osobě a pro týž skutek nelze zahájit, pokud státní 

zástupce pravomocně rozhodl o nestíhání podezřelého podle § 159d odst. 1. 

 

§ 159c 

Zvláštní ustanovení o dočasném odložení trestního stíhání 

(1) Policejní orgán rozhodne o dočasném odložení trestního stíhání podezřelého 

z trestného činu pletich v insolvenčním řízení (§ 226 trestního zákoníku), porušení 

předpisů o pravidlech hospodářské soutěže (§ 248 trestního zákoníku), pletich při zadání 

veřejné zakázky a při veřejné soutěži (§ 257 trestního zákoníku), pletich při veřejné 

dražbě (§ 258 trestního zákoníku), podplacení (§ 332 trestního zákoníku) nebo 

nepřímého úplatkářství (§ 333 trestního zákoníku), pokud podezřelý poskytl nebo slíbil 

úplatek, majetkový nebo jiný prospěch jen proto, že byl o to požádán, učinil o tom 

dobrovolně a bez zbytečného odkladu oznámení státnímu zástupci nebo policejnímu 

orgánu, oznámí policejnímu orgánu skutečnosti, které jsou mu známy o trestné činnosti 

toho, kdo o tento úplatek, majetkový nebo jiný prospěch požádal, a zaváže se podat jak 

v přípravném řízení, tak i v řízení před soudem úplnou a pravdivou výpověď o těchto 

skutečnostech. 

(2) Zjistí-li se dodatečně skutečnosti, které vylučují rozhodnout o dočasném 

odložení trestního stíhání podle odstavce 1, nebo poruší-li podezřelý své závazky, 

rozhodne policejní orgán neprodleně o zahájení trestního stíhání. 

(3) Rozhodnout o dočasném odložení trestního stíhání podle odstavce 1 nelze, byl-

li úplatek, majetkový nebo jiný prospěch poskytnut nebo slíben v souvislosti s výkonem 

pravomoci úřední osoby uvedené v § 334 odst. 2 písm. a) až c) trestního zákoníku nebo 

v § 334 odst. 2 písm. d) trestního zákoníku, jde-li o úřední osobu zastávající funkci 

v podnikající právnické osobě, v níž má rozhodující vliv cizí stát. 

 



5 

 

§ 159d 

Rozhodnutí o nestíhání podezřelého  

 (1) Splnil-li podezřelý své závazky podle § 159c odst. 1, státní zástupce rozhodne, 

že nebude stíhán. Rozhodnout o nestíhání podezřelého lze až po pravomocném ukončení 

trestního stíhání osoby, která o úplatek, majetkový nebo jiný prospěch podezřelého 

požádala, pokud uplynula lhůta k podání dovolání nebo bylo o podaném dovolání 

rozhodnuto, nebo po pravomocném odložení nebo jiném vyřízení věci, nelze-li zahájit 

trestní stíhání osoby, která o úplatek, majetkový nebo jiný prospěch podezřelého 

požádala. Usnesení o nestíhání podezřelého doručí státní zástupce bezodkladně po 

právní moci Nejvyššímu státnímu zastupitelství.  

(2) Nejvyšší státní zástupce může do tří měsíců od právní moci zrušit nezákonné 

usnesení o nestíhání podezřelého podle odstavce 1.  Za tím účelem může státní zástupce 

Nejvyššího státního zastupitelství vyžadovat od nižších státních zastupitelství spisy, 

dokumenty, materiály a zprávy a provádět prověrky. Zruší-li nejvyšší státní zástupce 

usnesení o nestíhání, rozhodne policejní orgán neprodleně o zahájení trestního stíhání, 

nevyřídí-li věc jinak. 

 

§ 160  

(1) Nasvědčují-li prověřováním podle § 158 zjištěné a odůvodněné skutečnosti tomu, 

že byl spáchán trestný čin, a je-li dostatečně odůvodněn závěr, že jej spáchala určitá osoba, 

rozhodne policejní orgán neprodleně o zahájení trestního stíhání této osoby jako obviněného, 

pokud není důvod k postupu podle § 159a odst. 2 a 3 nebo § 159b odst. 1, § 159b odst. 1 

nebo § 159c odst. 1. Výrok usnesení o zahájení trestního stíhání musí obsahovat popis 

skutku, ze kterého je tato osoba obviněna, aby nemohl být zaměněn s jiným, zákonné 

označení trestného činu, který je v tomto skutku spatřován; obviněný musí být v usnesení 

o zahájení trestního stíhání označen stejnými údaji, jaké musí být uvedeny o osobě 

obžalovaného v rozsudku (§ 120 odst. 2). V odůvodnění usnesení je třeba přesně označit 

skutečnosti, které odůvodňují závěr o důvodnosti trestního stíhání.  

 

 

Úplné znění příslušné části zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim 

s vyznačením navrhovaných změn 

 

§ 7  

Trestné činy 

 Trestnými činy se pro účely tohoto zákona rozumí zločiny nebo přečiny uvedené 

v trestním zákoníku, a to obchodování s lidmi (§ 168 trestního zákoníku), svěření dítěte do 

moci jiného (§ 169 trestního zákoníku), vydírání (§ 175 trestního zákoníku), porušení 

tajemství dopravovaných zpráv (§ 182 trestního zákoníku), znásilnění (§ 185 trestního 

zákoníku), sexuální nátlak (§ 186 trestního zákoníku), pohlavní zneužití (§ 187 trestního 

zákoníku), kuplířství (§ 189 trestního zákoníku), výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií 

(§ 192 trestního zákoníku), zneužití dítěte k výrobě pornografie (§ 193 trestního zákoníku), 

účast na pornografickém představení (§ 193a trestního zákoníku), navazování 

nedovolených kontaktů s dítětem (§ 193b trestního zákoníku), ohrožování výchovy dítěte 

(§ 201 trestního zákoníku), svádění k pohlavnímu styku (§ 202 trestního zákoníku), podvod 

aspi://module='ASPI'&link='141/1961%20Sb.%2523158'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='141/1961%20Sb.%2523159a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='141/1961%20Sb.%2523159a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='141/1961%20Sb.%2523159b'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='141/1961%20Sb.%2523159b'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='141/1961%20Sb.%2523120'&ucin-k-dni='30.12.9999'


6 

 

(§ 209 trestního zákoníku), pojistný podvod (§ 210 trestního zákoníku), úvěrový podvod 

(§ 211 trestního zákoníku), dotační podvod (§ 212 trestního zákoníku), provozování 

nepoctivých her a sázek (§ 213 trestního zákoníku), podílnictví (§ 214 trestního zákoníku), 

podílnictví z nedbalosti (§ 215 trestního zákoníku), legalizace výnosů z trestné činnosti (§ 216 

trestního zákoníku), legalizace výnosů z trestné činnosti z nedbalosti (§ 217 trestního 

zákoníku), neoprávněný přístup k počítačovému systému a nosiči informací (§ 230 trestního 

zákoníku), opatření a přechovávání přístupového zařízení a hesla k počítačovému systému 

a jiných takových dat (§ 231 trestního zákoníku), poškození záznamu v počítačovém systému 

a na nosiči informací a zásah do vybavení počítače z nedbalosti (§ 232 trestního zákoníku), 

padělání a pozměnění peněz (§ 233 trestního zákoníku i za podmínek § 238 trestního 

zákoníku), neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku (§ 234 

trestního zákoníku i za podmínek § 238 trestního zákoníku), udávání padělaných 

a pozměněných peněz (§ 235 trestního zákoníku i za podmínek § 238 trestního zákoníku), 

výroba a držení padělatelského náčiní (§ 236 trestního zákoníku i za podmínek § 238 trestního 

zákoníku), neoprávněná výroba peněz (§ 237 trestního zákoníku i za podmínek § 238 

trestního zákoníku), zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby (§ 240 trestního 

zákoníku), neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné povinné platby 

(§ 241 trestního zákoníku), nesplnění oznamovací povinnosti v daňovém řízení (§ 243 

trestního zákoníku), porušení předpisů o nálepkách a jiných předmětech k označení zboží 

(§ 244 trestního zákoníku), padělání a pozměnění předmětů k označení zboží pro daňové 

účely a předmětů dokazujících splnění poplatkové povinnosti (§ 245 trestního zákoníku), 

zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění (§ 254 trestního zákoníku), sjednání výhody 

při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě (§ 256 trestního zákoníku), 

pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži (§ 257 trestního zákoníku), pletichy 

při veřejné dražbě (§ 258 trestního zákoníku), vystavení nepravdivého potvrzení a zprávy 

(§ 259 trestního zákoníku), poškozování finančních zájmů Evropské unie (§ 260 trestního 

zákoníku), porušení autorského práva, práv souvisejících s právem autorským a práv 

k databázi (§ 270 trestního zákoníku), nedovolené ozbrojování (§ 279 trestního zákoníku), 

vývoj, výroba a držení zakázaných bojových prostředků (§ 280 trestního zákoníku), 

nedovolená výroba a držení radioaktivní látky a vysoce nebezpečné látky (§ 281 trestního 

zákoníku), nedovolená výroba a držení jaderného materiálu a zvláštního štěpného materiálu 

(§ 282 trestního zákoníku), nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými 

a psychotropními látkami a s jedy (§ 283 trestního zákoníku), přechovávání omamné 

a psychotropní látky a jedu (§ 284 trestního zákoníku), nedovolené pěstování rostlin 

obsahujících omamnou nebo psychotropní látku (§ 285 trestního zákoníku), poškození 

a ohrožení životního prostředí (§ 293 trestního zákoníku), poškození a ohrožení životního 

prostředí z nedbalosti (§ 294 trestního zákoníku), poškození vodního zdroje (§ 294a trestního 

zákoníku), poškození lesa (§ 295 trestního zákoníku), neoprávněné vypuštění znečišťujících 

látek (§ 297 trestního zákoníku), neoprávněné nakládání s odpady (§ 298 trestního zákoníku), 

neoprávněná výroba a jiné nakládání s látkami poškozujícími ozonovou vrstvu (§ 298a 

trestního zákoníku), neoprávněné nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy a planě 

rostoucími rostlinami (§ 299 trestního zákoníku), neoprávněné nakládání s chráněnými volně 

žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami z nedbalosti (§ 300 trestního zákoníku), 

poškození chráněných částí přírody (§ 301 trestního zákoníku), teroristický útok (§ 311 

trestního zákoníku), vyhrožování s cílem působit na orgán veřejné moci (§ 324 trestního 

zákoníku), vyhrožování s cílem působit na úřední osobu (§ 326 trestního zákoníku), přijetí 

úplatku (§ 331 trestního zákoníku), podplacení (§ 332 trestního zákoníku), nepřímé 

úplatkářství (§ 333 trestního zákoníku), zasahování do nezávislosti soudu (§ 335 trestního 

zákoníku), maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání (§ 337 trestního zákoníku), 



7 

 

organizování a umožnění nedovoleného překročení státní hranice (§ 340 trestního zákoníku), 

napomáhání k neoprávněnému pobytu na území republiky (§ 341 trestního zákoníku), 

neoprávněné zaměstnávání cizinců (§ 342 trestního zákoníku), křivá výpověď a nepravdivý 

znalecký posudek (§ 346 trestního zákoníku), padělání a pozměnění veřejné listiny (§ 348 

trestního zákoníku), nedovolená výroba a držení pečetidla státní pečeti a úředního razítka 

(§ 349 trestního zákoníku), násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci (§ 352 trestního 

zákoníku), hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob (§ 355 trestního zákoníku), 

podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod (§ 356 

trestního zákoníku), účast na organizované zločinecké skupině (§ 361 trestního zákoníku), 

podněcování k trestnému činu (§ 364 trestního zákoníku), nadržování (§ 366 trestního 

zákoníku), projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka (§ 404 

trestního zákoníku) a popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidia 

(§ 405 trestního zákoníku). 

 

 
 

 


